Дело № 1-162/2020 копия

25RS0017-01-2020-000976-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Кавалерово «08» сентября 2020 года.

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Маркелова М.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края старшего помощника прокурора Резанова Е.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Марчукова Р.Ю.,

при секретаре Власовой М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее техническое, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, судимого:

29.05.2020г. приговором Кавалеровского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 16000 рублей (штраф оплачен 10.07.2020г.), избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

25.08.2019г., в период времени с 17:00 до 18:00, ФИО1, находясь в лесном массиве на участке местности с географическими координатами №" северной широты и №" восточной долготы, расположенном на территории Кавалеровского муниципального района Приморского края, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушении ст. 8 Федерального Закона от 08.01.1998г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, умышленно сорвал листья и верхушечные части с обнаруженных им не менее трех кустов дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, для личного потребления, являющиеся согласно заключению эксперта- наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в перерасчете на высушенное вещество 102,56г., включенными в список растений, утвержденный Постановлением Правительства от 1 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что является согласно данному Постановлению крупным размером, которое поместил в полимерный пакет и перенес к нежилому зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где спрятал данный пакет за батарею на втором этаже указанного здания, тем самым незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 102,56г. до 30.08.2019г., когда в период времени с 17:00 до 18:30 данное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1 сотрудниками УФСБ России по указанному выше адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании (т.1, л.д.101-104, 215-216) из которых следует, что 25.08.19г. около 17 ч. он, находясь на работе на базе «Яков», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пошёл выносить строительный мусор на расположенную в лесном массиве недалеко от места работы мусорную кучу. Двигаясь по лесному массиву он обнаружил дикорастущие кусты конопли в количестве трех штук высотой примерно 1,5 метров, с которых он решил сорвать верхушечные части и листья и хранить у себя, для личного потребления в лечебных целях, для сведения мозолей. Оборвав макушечные части и листья с обнаруженных им кустов конопли, он положил их в полиэтиленовый пакет. При этом ему было известно, что приобретение и хранение, а также изготовление, употребление, перевозка и переработка наркотических средств уголовно наказуема, в связи с чем приобретенные им растения дикорастущей конопли, находящиеся в полимерном пакете он решил спрятать в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он работал. Вернувшись на базу около 18 ч., он, спрятал указанный пакет с макушечными частями и листьями растений конопли за батареей на втором этаже в 

<

адрес> по указанному выше адресу. 30.08.19г., когда он находился на работе со своим знакомым ФИО4, на территорию базы прибыли сотрудники УФСБ России по ПК, ознакомили его и ФИО4 с постановлением суда о проведении обыска на территории базы. В ходе обыска, спрятанный им ранее пакет с частями растения конопли был обнаружен и изъят сотрудниками УФСБ.

Кроме показаний ФИО1, его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 60-62), из которых следует, что 30.08.19г. он, являясь оперуполномоченным УФСБ России по ПК, совместно с оперуполномоченным УФСБ ФИО3 на основании постановления суда от 26.08.19г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> прибыли по указанному выше адресу. В тот момент там находились ФИО4 и ФИО1 и им было предъявлено для ознакомления данное постановление суда. Также было приглашено трое граждан, которым они показали вышеуказанное постановление суда и пояснили, что в данном доме могут находиться предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Затем, в присутствии участвующих лиц, он задал ФИО1 и ФИО4 вопрос, имеется ли у них при себе, в доме либо на территории базы что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, а именно: наркотики, оружие, боеприпасы и было предложено выдать указанные вещества и предметы добровольно, на что ФИО1 и ФИО4 ответили отрицательно. Затем, участвующие в ОРМ прошли в 

<

адрес>, где за батареей отопления на втором этаже был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом бурого цвета со специфическим запахом. О найденном ФИО1 и ФИО4 никакой информации не сообщили и не стали объяснять, как вышеуказанный предмет оказался в доме. Обнаруженный ими пакет был опечатан и изъят с места происшествия.

Показаниями свидетеля ФИО3 оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 63-65), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 74-76), из которых следует, что 30.08.19г., около 17 ч. он и еще двое человек, по приглашению сотрудников УФСБ, принимали участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где находится какая-то строительная база. У ворот базы их встретили ФИО1 и ФИО4, которым сотрудники УФСБ предъявили служебные удостоверения и ознакомили их с постановлением суда о проведении ОРМ. Затем он и другие участвующие лица, а также Шаповалов и Васильев прошли к бетонному боксу на территории базы и поднялись на второй этаж, выстроенный из деревянных досок. В ходе обследования указанного помещения, за батареей отопления был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом бурого цвета со специфическим запахом. Далее сотрудники УФСБ составили протокол изъятия и обнаруженный в ходе ОРМ полимерный пакет был опечатан и изъят с места происшествия.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 71-73), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 84-87), которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО5 и ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными в судебном заседании (т.1, л.д. 68-70) из которых следует, что в августе 2019г. он и его знакомый ФИО1 работали разнорабочими на базе «Яков», расположенной по адресу: пгт. 

<

адрес>. На территории базы на тот момент находился шлаколитой бокс для автомобилей, где имелся второй этаж, выстроенный из деревянных досок, в котором могли проживать и принимать пищу рабочие. 30.08.19г. он и ФИО1 находились на работе по вышеуказанному адресу, когда к территории базы подъехал автомобиль из которого вышли граждане, которые представились сотрудниками УФСБ и сообщили ему и ФИО1 о том, что намереваются произвести обыск на базе и в помещениях на ее территории, предъявив при этом постановление суда о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем, его, ФИО1 и приглашенных граждан сопроводили на второй этаж бетонного бокса, где в присутствии участвующих лиц, ему и ФИО1 задали вопрос, имеется ли у них при себе, в доме, либо на территории базы, что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, а именно: наркотики, оружие, боеприпасы и было предложено выдать вещества и предметы запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он и ФИО1 ответили отказом. Затем, в ходе обследования второго этажа бокса, за батареей был обнаружен пакет с частями растения конопли, который сотрудниками УФСБ был изъят и опечатан бумажной биркой. Он и ФИО1 от пояснений отказались. В дальнейшем от ФИО1 ему стало известно, что указанный пакет с растениями конопли, которые были обнаружены сотрудниками УФСБ был оставлен им, т.е. ФИО1 и что тот хотел использовать растения конопли в лечебных целях для лечения мозолей на ногах. 

Протоколом проверки показаний на месте от 08.05.20г. и фототаблицей к нему (т.1, л.д. 107-113), согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты: 44о18’19” северной широты, 135о2’55” восточной долготы, подтвердив свои ранее данные показания, пояснив при этом, что именно в этом месте он произвел для личного потребления без цели сбыта сбор листьев и верхушечных частей растений дикорастущей конопли 25.08.19г. в период времени с 17 ч. до 18 ч., которые затем поместил в полимерный пакет и перенес данный пакет на второй этаж здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.20г. и фототаблицей к нему (т.1, л.д. 114-118), согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами: 44о18’19” северной широты, 135о2’55” восточной долготы.

Протоколом выемки от 13.05.20г. (т.1, л.д. 125-128) согласно которому в здании МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> было изъято: растительное вещество, упакованное в полимерный пакет, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств» 30.08.19г. по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от 29.05.20г. и постановлением от 29.05.20г. (т.1, л.д. 145-150), согласно которым в помещении МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: растительное вещество, находящееся в пакете полимерного материала, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого, в перерасчете на высушенное вещество, составляет 102,14 г., пакет из голубого полимерного материала, пакет из бирюзового полимерного материала, пакет из желтого полимерного материала, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств» 30.08.19г. по адресу: пгт. Хрустальный Кавалеровского муниципального района 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>.

Заключением эксперта № 178 от 26.05.20г. (т.1, л.д. 134-137), согласно которому растительное вещество, изъятое 30.08.19г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 102, 37 г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса наркотического средства, составляла 102, 56 г.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 30.08.19г. (т.1, л.д. 23-31), согласно которым, с участием ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, было осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования был обнаружен и изъят: полимерный пакет с растительным веществом.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.04.20г. (т.1, л.д. 19-20), согласно которому в УМВД России по ПК были переданы результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которого 30.08.19г. на основании постановления 

<

адрес>вого суда было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом.

Заявлением о явке с повинной от 24.04.20г. (т.1, л.д.53) в котором ФИО1 сообщил о том, что в конце августа 2019г. года хранил растения конопли в лечебных целях, без цели сбыта.

Изучив в совокупности все доказательства по делу, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказанной и доказанным то, что содеянное ФИО1 является преступлением, предусмотренным ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления - п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном- ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, данные о его личности- ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в МВД РФ, ФКУ «УИИ ГУФСИН России по ПК», у врача нарколога и психиатра- не состоит, учитывает суд и обстоятельства смягчающие наказания, а также, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи и считает возможным, назначит ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить к ФИО1 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Т.к. обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено, смягчающим наказание признано обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания ФИО1, применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение и характеризующие данные ФИО1, суд считает возможным штраф и ограничение свободы, как дополнительные виды наказания к подсудимому не применять.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1, или освобождения его от наказания, по делу нет.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 102,14г. в полимерном пакете, пакет из голубого полимерного материала, пакет из бирюзового полимерного материала, пакет из желтого полимерного материала- необходимо уничтожить, в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1, считать условным с испытательным сроком 3 года.

Испытательный срок осужденному исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по Кавалеровскому району, являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц в установленные инспекцией дни и не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 102,14г. в полимерном пакете, пакет из голубого полимерного материала, пакет из бирюзового полимерного материала, пакет из желтого полимерного материала- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционном жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья Кавалеровского районного суда М.Н.Маркелов